
Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna

AREA LAVORI PUBBLICI - SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE 
CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 12 / 2024

OGGETTO:  COMUNE  DI  BRISIGHELLA:  TRATTAMENTI  ADULTICIDI 
STRAORDINARI CONTRO LA ZANZARA COMUNE DEL GENERE CULEX 
PER LA PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA VIRUS WEST NILE.

IL SINDACO

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e 
controllare malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura delle 
zanzare;
Vista la comunicazione della Regione Emilia-Romagna  acquisita agli atti con 
prot.  URF  n.  71903  del  03/07/2024 ad  oggetto  “Sorveglianza  e  controllo 
dell’infezione  da  West  Nile  virus:  indicazioni  a  seguito  dell’evidenza  di  
circolazione  virale  in  aree del  territorio  delle  province  di  Parma,  Ferrara  e  
Ravenna ”;
Vista la  comunicazione del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda USL 
della  Romagna ad  oggetto  “Indicazioni  operative  a  seguito  di  evidenza  di  
circolazione del virus West Nile” contenente anche la proposta di adozione di 
ordinanza sindacale;
Rilevato che la possibilità di diffusione del virus West Nile è connessa alla 
presenza di zanzare appartenenti al genere Culex, che si sviluppano in zone 
rurali ed urbane sovrapponendosi in quest’ultimo contesto alle zanzare tigre 
con cui condividono molti focolai larvali;
Considerato che nei Comuni dell’Unione delle Romagna Faentina sono vigenti 
le  ordinanze sindacali ad  oggetto  “Provvedimenti  per  la  prevenzione  ed  il  
controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed in particolare da zanzara  
tigre (Aedes albopictus) e zanzara comune (culex spp”) :

 Comune di Brisighella  n° 3/2022,

 Comune di Casola Valsenio n° 2/2022,

 Comune di Castel Bolognese n° 5/2022,

 Comune di Faenza n° 8/2022,

 Comune di Riolo Terme n° 1/2022,

 Comune di Solarolo n° 1/2022,

i cui contenuti si richiamano integralmente;

copia informatica per consultazione



Considerato inoltre che nei Comuni dell’Unione delle Romagna Faentina sono 
vigenti le ordinanze sindacali ad oggetto "Provvedimenti  per la prevenzione 
dell'infezione  da  West  Nile  Virus  attraverso  il  contrasto  al  vettore  zanzara  
comune (culex pipiens) in aree periodicamente allagate":

 Comune di Brisighella n°6/2024,

 Comune di Casola Valsenio n° 7/2024,

 Comune di Castel Bolognese n° 9/2024,

 Comune di Faenza n° 10/2024,

 Comune di Riolo Terme  n° 9/2024,

 Comune di Solarolo n° 4/2024,

 i cui contenuti si richiamano integralmente;
Considerato altresì che per la prevenzione dell’infezione da virus West Nile si 
rende necessario conseguire la massima riduzione possibile della popolazione 
delle  zanzare  attuando  rigorosamente  gli  interventi  di  lotta  antilarvale  ed 
effettuando  interventi  straordinari  preventivi  con  adulticidi  dove  siano  in 
programma manifestazioni che comportino il ritrovo di molte persone 
nelle ore serali in aree all’aperto non interessate dalla disinfestazione 
ordinaria preventiva con larvicidi;
A titolo orientativo il numero di persone che rende necessario il trattamento 
adulticida straordinario è quello di  superiore a 200 partecipanti.
Ritenuto  che sussistano tutti  i  presupposti per emettere un provvedimento 
atto ad assicurare l’esecuzione su tutto il territorio comunale dei trattamenti 
straordinari obbligatori di lotta alla zanzara Culex indicati per le aree a rischio 
dal Piano Regionale Arbovirosi  2024, con efficacia dalla data di pubblicazione 
del  presente  provvedimento  a  tutto  il  mese  di  ottobre  2024, riservandosi 
comunque ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle condizioni 
meteo-climatiche;
Ritenuto di procedere conformemente a quanto indicato dalla Regione Emilia-
Romagna e dall'AUSL della Romagna Dipartimento di Sanità Pubblica dell'AUSL 
della Romagna;
Considerata  la  necessità  di  provvedere  ad un’adeguata  pubblicizzazione  del 
presente provvedimento mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti 
pubblici  e  privati,  ai  cittadini  ed  alla  popolazione  presenti  sul  territorio 
comunale; volte  a  informare,  sensibilizzare,  sui  corretti  comportamenti  da 
adottare  anche  attraverso  l’uso  di  strumenti  già  predisposti  e  messi  a 
disposizione dalla Regione Emilia-Romagna;
Visto:

 il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265;

 la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

 la legge regionale 4 maggio 1982 n. 19, e successive modificazioni, 

 l’art.  50  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto 
legislativo n. 267/2000, e successive modificazioni;

 le “Linee Guida Regionali per il corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi 
2022”;

 l’art.  15  del  “Regolamento  Comunale  d’Igiene,  sanità  pubblica  e 

copia informatica per consultazione



veterinaria”
 l’art.  23  del  “Regolamento  dell’Unione  di  Polizia  Urbana  e  per  la 

convivenza civile”
Visto il "Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi 2022" della 
Regione Emilia-Romagna, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 531 
del 11/04/2022;

ordina

A  tutti  i  soggetti che  a  qualsiasi  titolo  siano  autorizzati  ad  effettuare 
manifestazioni che rientrino   in queste condizioni:

• manifestazioni  che  avvengano  con  presenze  di  partecipanti 
superiori a 200;

• manifestazioni che si svolgono all’aperto;

• manifestazioni che siano organizzate nelle ore serali;

• manifestazioni previste in aree non interessate dalla 
disinfestazione ordinaria preventiva con larvicidi (in area pubblica 
o privata); 

è  fatto obbligo di:
 effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi nel rispetto delle 

modalità indicate nelle  “Linee guida regionali  per un corretto utilizzo dei  
trattamenti adulticidi contro le zanzare” (Allegato 3);

 affidare l’esecuzione dei trattamenti a ditte specializzate del settore;

 l’affissione di apposti avvisi (secondo il modello Allegato 1) nell’area 
interessata con almeno 48 ore di anticipo, al fine di garantire la massima 
trasparenza e informazione alla popolazione interessata. 

 dare preventiva comunicazione ( almeno 5 giorni prima del trattamento) 
del  luogo  e  della  data  del  trattamento  all’Associazione  Romagnola 
Apicoltori all’indirizzo e-mail  info@arapicoltori.com per l’adozione delle 
misure necessarie alla tutela delle eventuali arnie presenti:

 dare preventiva comunicazione mediante invio, almeno 5 giorni prima 
del  trattamento,  del  modulo  “COMUNICAZIONE  DI  TRATTAMENTO 
ADULTICIDA STRAORDINARIO, contro la zanzara comune del genere Culex  
per la prevenzione dell’infezione da virus West Nile  ” (Allegato 2)  a:

 all’Unione della Romagna Faentina al Area Polizia Municipale e 
a  Area Territorio e Ambiente  all’indirizzo Piazza del Popolo n°31, 
Faenza,  oppure  mediante  PEC  all’indirizzo 
pec@cert.romagnafaentina.it

AVVERTE

 che  le  disposizioni  della  presente  ordinanza  sono  impartite  in 
applicazione  del  Regolamento  Comunale  di  Igiene,  Sanità  Pubblica  e 

copia informatica per consultazione

mailto:pec@cert.romagnafaentina.it
mailto:info@arapicoltori.com


Veterinaria del Regolamento di Polizia Urbana e per la convivenza civile;
 che le violazioni alla presente ordinanza, saranno punite ai sensi dell’art. 

51 Tab. 1, Fascia B, rif. art. 23, del Regolamento URF di Polizia Urbana e 
per la convivenza civile;

DISPONE

 che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della 
presente  ordinanza  e  all’accertamento  ed  erogazione  delle  sanzioni 
provvedano,  per  quanto  di  competenza: il  Corpo di  Polizia  Municipale 
dell’Unione  della  Romagna  Faentina,  l’Azienda  USL  della  Romagna, 
nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato 
dalle disposizioni vigenti;

 che  la  documentazione  attestante  l’effettuazione  dei  trattamenti 
adulticidi,  nelle  forme  e  modalità  previste  dalla  presente  ordinanza, 
dovrà  essere  conservata  presso  il  luogo  dove  è  stato  eseguito  il 
trattamento  a disposizione degli organi di vigilanza di cui al precedente 
punto;

 che l’efficacia temporale del presente  provvedimento decorre dalla data 
di  pubblicazione  dello  stesso  fino  al  31  ottobre  2023,  riservandosi 
ulteriori  determinazioni  in  relazione  all’andamento  delle  condizioni 
meteo-climatiche;

 che  il  presente  provvedimento,  immediatamente  esecutivo,  sia  reso 
pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune;

 ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  della  legge  241/90,  contro  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Bologna entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al Presidente della 
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  giorni  decorrenti  dalla  piena 
conoscenza del presente provvedimento.

Lì, 09/07/2024 IL SINDACO
PEDERZOLI MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
Allegato 2) All’Ordinanza  
 

Unione della Romagna Faentina  

• Area Polizia Municipale 

• Area Territorio e Ambiente  
Piazza del Popolo n°31, Faenza,  
PEC  pec@cert.romagnafaentina.it 
 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica 
Dipartimento Sanità Pubblica dell’AUSL della 
Romagna 
Via Zaccagnini n° 22 Faenza, 
Fax al n. 0546 602510 
PEC ip.ra.dsp@pec.auslromagna.it 
 

 
OGGETTO: COMUNICAZIONE DI TRATTAMENTO ADULTICIDA STRAORDINARIO, contro la zanzara comune del genere       

Culex per la prevenzione dell’infezione da virus West Nile   
 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________ nato/a il  _______________________ 

residente in ___________________________ via ___________________________________________ n. _______ 

codice fiscale _____________________________________ telefono _________________________________ 

e-mail ________________________________________  

PEC _________________________________________ 

 

IN QUALITA’ DI 
 
 

☐ Referente della Manifestazione nell’area oggetto di intervento________________________________________ 

 
      __________________________________________________________________________________ 
 

☐ Titolare/Legale Rappresentante della Ditta__________________________________con sede nel Comune di 

       _____________________________________via________________________________________ n. ______ 

Partita IVA ____________________________  
 

incaricata dal referente della Manifestazione oggetto del trattamento adulticida   
( da compilare nel caso la comunicazione venga presentata dalla ditta che esegue i trattamenti) 

 

Sig./Sig.ra. _________________________________________________________________________________  

codice fiscale _______________________________________________________________________________  

recapito telefono ____________________________________________________________________________ 

 

COMUNICA 
 

 

che in data __________________ intende eseguire attività di disinfestazione adulticida NELL’AREA sita nel Comune 

copia informatica per consultazione

mailto:pec@cert.romagnafaentina.it
mailto:ip.ra.dsp@pec.auslromagna.it


di ___________________________________ in via _________________________________________ n. _______ 

(indicare eventualmente Foglio/i___________ e Mappale/i_______________ )   

La disinfestazione verrà eseguita in orario crepuscolare/notturno nelle prime ore del mattino, non prima delle 21.30 

e non oltre le 5.30  e più precisamente  dalle ore ____________________ alle ore___________________ 

 
 

DICHIARA 
 

- di aver ottemperato alle prescrizioni della ordinanza in vigore del Comune di riferimento, in ordine alle attività in 
essa descritte. 

- che è stata invita/verrà inviata, almeno 5 (cinque) giorni prima dell’esecuzione del trattamento, preventiva 

comunicazione del luogo e della data del trattamento all’Associazione Romagnola Apicoltori all’indirizzo e-mail 
info@arapicoltori.com per l’adozione delle misure necessarie alla tutela delle eventuali arnie presenti; 

- che presente dichiarazione è inviata almeno 5 (cinque) giorni prima dell’esecuzione del trattamento (i cinque 
giorni scattano dalla ricezione della dichiarazione ) all’Ente in indirizzo, il quale si riserva di effettuare specifici 
sopralluoghi; 

 
 
Allegati obbligatori da presentare unitamente ai fini della ricevibilità e validità della comunicazione: 

 

• Scheda di sicurezza e scheda tecnica (SDS e ST) del prodotto utilizzato. 

• Copia del Documento di Identità  
 
 

 
Il Referente della Manifestazione 

 
Il Titolare della ditta 

 
 
Firma  
 
 

 
Firma  

 

Se la richiesta è presentata dalla ditta, la comunicazione va firmata anche dal Referente della Manifestazione,  unitamente alle copie dei 
documenti di identità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Allegato 2) dell’Ordinanza Sindacale - NON OMETTERE O MODIFICARE ALCUNA PARTE DEL MODULO 

copia informatica per consultazione

mailto:info@arapicoltori.com


 

copia informatica per consultazione



 
 

AVVISO DI TRATTAMENTO ADULTICIDA  
Da affiggere nell’area interessata con almeno 48 ore di anticipo 

 
SI COMUNICA CHE  

 

• in data……………………………………..…………………   

• nell’Area  (indicare in modo chiaro dove è localizzato l’intervento) 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

• dalle ore…………………………………… alle ore…………………………………… (non prima delle 21.30 e non oltre le 5.30) 
 

sarà eseguito un  
TRATTAMENTO DI DISINFESTAZIONE ADULTICIDA  

contro la zanzara comune del genere Culex per la prevenzione dell’infezione da virus West Nile. 

 
Il presente avviso ha lo scopo di garantire la massima informazione alla popolazione interessata e 
l’esecuzione del trattamento nelle condizioni di massima sicurezza. 
 
L’intervento sarà effettuato da: 
 
Ditta:…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..…………………..…… 
 
In previsione della Manifestazione (Titlo/nome))……………………………………………………………………………………………………… 
 
L’intervento, condotto nel rispetto delle Linee Guida della Regione Emilia-Romagna per il corretto utilizzo dei 
trattamenti adulticidi contro le zanzare, prevede le seguenti raccomandazioni: 
 

1. non stazionare nella zona di trattamento e in quelle attigue durante l’esecuzione del 
trattamento per ed evitare di stazionare nelle 48 ore successive; 

2. tenere in casa gli animali durante l’intervento ed evitare che escano nelle aree trattate per 
almeno tre ore successive; 

3. si consiglia, per il consumo di ortaggi o frutta eventualmente venuta a contatto con l’insetticida, 
di consumarli dopo almeno 3 giorni e previo approfondito lavaggio. 
 

 

In caso di necessità contattare il n. telefonico: 

Il contatto telefonico dovrà fornire informazioni, come da Ordinanza, in caso di controlli. 

 
 
 
 
 

Allegato 1) dell’Ordinanza Sindacale - NON OMETTERE O MODIFICARE ALCUNA PARTE DELL’ AVVISO 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

Note: SI RICORDA CHE L’ORDINANZA SINDACALE, PER LA PREVENZIONE DELL’INFEZIONE DA VIRUS 
WEST NILE,  OBBLIGA AD ESEGUIRE TRATTAMENTI ADULTICIDI: 

  

➢ Tutti i soggetti che a qualsiasi titolo siano autorizzati ad effettuare manifestazioni che ricadono i tutte queste 
condizioni: 

- manifestazioni che avvengano con presenze di partecipanti superiori a 200; 

- manifestazioni che si svolgono all’aperto; 

- manifestazioni che siano organizzate nelle ore serali; 

- manifestazioni previste in aree non interessate dalla disinfestazione ordinaria preventiva con larvicidi (in 

area pubblica o privata);  

 

➢ secondo queste modalità e prescrizioni: 

 

• rispettare le modalità indicate nelle “Linee guida regionali per un corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi 
contro le zanzare” reperibili al link: https://www.zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici; 

• l’esecuzione dei trattamenti va affidata a ditte specializzate del settore; 

• nell’area interessata, vanno affissi, con almeno 48 ore di anticipo,  cartelli informativi alla cittadinanza che 
riportino la data e l’ora del trattamento e le misure di sicurezza a cui attenersi; 

• va data comunicazione preventiva (almeno 5 giorni)  del luogo e della data del trattamento all’Associazione 
Romagnola Apicoltori all’indirizzo e-mail info@arapicoltori.com per l’adozione delle misure necessarie alla 
tutela delle eventuali arnie presenti; 

• va data comunicazione preventiva (almeno 5 giorni)  all’Unione della Romagna Faentina, modello Allegato 2) 
dell’Ordinanza  

copia informatica per consultazione

https://www.zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici
mailto:info@arapicoltori.com


DIREZIONE GENERALE  

CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE 

 

 

 
 
 

Viale Aldo Moro 21  segrsanpubblica@regione.emilia-romagna.it 
40127 Bologna – tel. 051.527.7453 – 7454 - 7456                     segrsanpubblica@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 
a uso interno DP   Classif. 3525      Fasc. 2024 12  

 

SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITÀ PUBBLICA        
IL RESPONSABILE      
GIUSEPPE DIEGOLI      
 

REG. CFR.FILE.SEGNATURA.XLM 

DEL   CFR.FILE.SEGNATURA.XLM 

Ai Sindaci dei Comuni della provincia di: 

- Parma 

- Ferrara 

- Ravenna 

 

Ai Direttori Sanitari 

 

Ai Direttori dei Dipartimenti di Sanità Pubblica delle 

Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna 

 

Al CRREM Unità Operativa di Microbiologia Policlinico di S. 

Orsola Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna 

 

Al Centro Regionale Sangue Azienda Usl di Bologna 

 

Al Centro Regionale Trapianti Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Bologna 

 

All’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia 

ed Emilia-Romagna 

 

Agli Ordini dei Medici Veterinari delle province di: 

- Parma 

- Ferrara 

- Ravenna 

 

Alla Federazione Regionale dei Medici Veterinari 

 

Ad AIOP Emilia-Romagna  

 

A Hesperia Hospital Modena spa 

 

e, p.c. Al Ministero della Salute 

- Direzione Generale della Prevenzione - Ufficio 5 

- Direzione Generale della sanità animale e dei 

farmaci veterinari - Ufficio 3 

 

Al CESME c/o Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e Molise, Teramo 

copia informatica per consultazione

mailto:segrsanpubblica@regione.emilia-romagna.it
mailto:segrvet@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

All’Istituto Superiore di Sanità 

- Dipartimento Malattie infettive 

- Centro Nazionale Sangue 

- Centro Nazionale Trapianti   

 

Ai Sindaci dei Comuni delle province di Piacenza, Reggio 

Emilia, Modena, Bologna, Rimini, Forlì-Cesena 

 

 

Oggetto: Sorveglianza e controllo dell’infezione da West Nile virus: indicazioni a seguito 

dell’evidenza di circolazione virale in aree del territorio delle province di Parma, 

Ferrara e Ravenna. 

 

 

La sorveglianza veterinaria, attivata a seguito del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo 

delle Arbovirosi – Anno 2024, ha evidenziato il riscontro di positività al West Nile virus in pool di 

zanzare raccolto in data 26 giugno nel Comune di Collecchio (provincia di Parma) e in data 27 

giugno nel Comune di Argenta (provincia di Ferrara).  

 

La trappola di Ferrara WN101A parla anche per la provincia di Ravenna. 

 

Secondo quanto previsto dal Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi – 

Anno 2024 di questa Regione, il suddetto riscontro configura nelle province interessate un 

livello di rischio 2 (probabilità di epidemia bassa/moderata) e comporta la messa in atto di 

interventi di controllo del vettore e di prevenzione dell’infezione nell’uomo e negli equini. 

 

Pertanto, nelle province di Parma, Ferrara e Ravenna con particolare riferimento ai Comuni 

il cui territorio si estende nelle zone di pianura e/o in quelle pedecollinari e collinari, si 

raccomanda di: 

1. continuare ad attuare rigorosamente gli interventi di lotta antilarvale di competenza dei 

Comuni e intensificare le attività di controllo e sostegno alle attività effettuate dai 

privati; 

2. effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi qualora sia in programma una 

manifestazione che comporti il ritrovo di molte persone nelle ore serali in aree 

all’aperto;  

3. sensibilizzare i proprietari di equidi a vaccinare gli animali di proprietà. 

 

In riferimento alla disposizione di cui al punto 2 si forniscono elementi utili a una appropriata 

valutazione del rischio in coerenza a quanto disposto nel Piano Regionale di Sorveglianza e 

Controllo delle Arbovirosi (vedi Tab. 5 – Interventi da realizzare in relazione a scenari di rischio).  

 

In particolare, si ricorda che gli interventi adulticidi preventivi sono da effettuare in caso di 

manifestazioni che si svolgano in orario serale in aree all’aperto secondo le seguenti modalità: 

• nelle aree non interessate dalla disinfestazione ordinaria preventiva con larvicidi, 

devono essere effettuati interventi straordinari adulticidi a cadenza settimanale per 

l’intera durata della manifestazione. 

•  nelle aree interessate dalla disinfestazione ordinaria preventiva con larvicidi, è 

necessario effettuare, con la collaborazione del Dipartimento di Sanità pubblica, una 

valutazione delle condizioni ecologiche di contesto per orientare la decisione se 

copia informatica per consultazione



 

procedere o meno con l’intervento straordinario adulticida. In caso si decida di 

procedere, è possibile sostituire gli interventi adulticidi successivi al primo con 

trattamenti larvicidi porta a porta, effettuati ogni venti giorni fino alla fine della 

manifestazione, in una fascia di rispetto di 200 metri intorno all’area interessata 

dall’evento. 

 

Per quanto riguarda la numerosità di pubblico che può far scattare questa disposizione si 

indica, a titolo orientativo, il numero di 200 partecipanti. 

 

Dovranno inoltre essere potenziati gli interventi comunicativi incentrati sull’opportunità di 

proteggersi dalle punture delle zanzare Culex, vettori del virus WN, sia per il tramite dei 

professionisti della sanità, sia attraverso altri canali quali ad esempio i Comuni stessi, i gestori 

di oasi naturalistiche, le associazioni di volontariato naturalistiche e sportive, ecc.  

 

Opuscoli, locandine, video informativi si possono scaricare dai siti 

https://salute.regione.emilia-romagna.it/campagne/zanzare-spuntiamola 

https://www.zanzaratigreonline.it/it/comunicazione/campagna-informativa. 

 

I Centri Nazionali e Regionali Sangue e Trapianti sono informati per l’attuazione degli interventi 

di competenza. 

 

Distinti saluti. 

     Giuseppe Diegoli 

      (documento firmato digitalmente) 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: 

Paola Angelini  

tel. 051-5277024 

paola.angelini@regione.emilia-romagna.it 

 

copia informatica per consultazione

https://salute.regione.emilia-romagna.it/campagne/zanzare-spuntiamola
https://www.zanzaratigreonline.it/it/comunicazione/campagna-informativa
mailto:paola.angelini@regione.emilia-romagna.it


Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 12 del 09/07/2024

Settore Affari generali ed amministrativi

Oggetto:  COMUNE DI BRISIGHELLA: TRATTAMENTI ADULTICIDI 
STRAORDINARI CONTRO LA ZANZARA COMUNE DEL GENERE CULEX PER LA 
PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA VIRUS WEST NILE.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 09/07/2024 al 24/07/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 02/08/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MUCCINELLI PIERANGELA
(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


